平成 23 年 4 月 26 日

各  位

上場会社名     北海道瓦斯株式会社

代表者        代表取締役社長 大槻 博

（コード番号     9534）

問合せ先責任者  執行役員経理部長 堤 信之

（TEL         011-207-7250）

特別損失の発生及び業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は、平成 23 年 3 月期第 4 四半期において、下記の通り、特別損失を計上する見込みとなりました。これに伴い、

平成 22 年 7 月 30 日に公表しました業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．連結業績予想数値の修正

平成 23 年 3 月期連結業績予想数値の修正（平成 22 年 4 月 1 日～平成 23 年 3 月 31 日）

（単位：百万円、％）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期純

利益

前 回 発 表 予 想  （ Ａ ） 71,000 4,500 3,500 1,800 25.93

今 回 修 正 予 想  （ Ｂ ） 72,500 4,329 3,727 1,429 20.59

増  減  額  （ Ｂ － Ａ ） 1,500 △171 227 △371

増  減  率  （ ％ ） 2.1 △3.8 6.5 △20.6

（ご参考）前期実績

（平成22年3月期）
68,988 4,684 3,664 1,584 22.81

２．個別業績予想数値の修正

平成 23 年 3 月期個別業績予想数値の修正（平成 22 年 4 月 1 日～平成 23 年 3 月 31 日）

（単位：百万円、％）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期純

利益

前 回 発 表 予 想  （ Ａ ） 56,300 4,000 3,000 1,600 23.05

今 回 修 正 予 想  （ Ｂ ） 56,386 3,462 2,806 952 13.73

増  減  額  （ Ｂ － Ａ ） 86 △538 △193 △647

増  減  率  （ ％ ） 0.2 △13.5 △6.4 △40.4

（ご参考）前期実績

（平成22年3月期）
53,385 3,606 2,603 955 13.75

３．特別損失の概要

①当社グループの持分法適用非連結子会社である石狩サービス株式会社は、石狩市花川地区において熱供給事

業を営んでおりますが、当該地区お客さまの天然ガス供給を進めてまいるなど、平成 23 年度中の事業撤退を予定

しております。同社の事業撤退に関し 終的に必要になると見込まれる費用について、関係会社整理損失引当金

を計上しております（388,266 千円）。

②北海道ガス株式会社が保有しております土地のうち、今回遊休状態と認識した複数筆の土地および建て替えを

決定した社屋について固定資産減損損失を計上しております（753,623 千円）。

４．通期個別業績に与える影響

北海道ガス株式会社において、上記３．の特別損失を計上する見込みとなりましたため、通期の当期純利益が

前回予想を 40.4％下回る見込となりました。

(注)上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素

を含んでおります。実際の業績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

以上